DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE VENTANIA – ESTADO DO PARANÁ

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL No 793/2019

ANO III VENTANIA, 28 DE ABRIL DE 2022 EDIÇÃO N° 489

PUBLICAÇÃO ATOS OFICIAIS

DIÁRIO OFICIAL
Atos do Município de Ventania

Ano III – Edição n° 489 – Ventania, 28 de abril de 2022
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 - (42) 3274-1144

www.ventania.pr.gov.br
Página 2 de 4

EXTRATO DO CONTRATO Nº 28/2022
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: quatro dias de março de 2022.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede à Av. Anacleto Bueno de Camargo,
825, inscrito no CNPJ/MF nº 95.685.798/0001-69, neste ato devidamente representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, Sr.
José Luiz Bittencourt, portador da Cédula de Identidade RG. n° 1.318.879-3/PR, e inscrito no CPF/MF sob nº 232.294.389-49, residente e domiciliado nesta
cidade de Ventania/PR.
CONTRATADA: A empresa Stel Sistemas Eletricos, inscrita no CNPJ sob n° 07.248.071/0001-57, com sede administrativa na Rua Francisco Delgado
Sanches, 305 - CEP: 86182130 - Jardim Vitoria, na cidade de Cambé/PR, devidamente representada por seu procurador Sr. Rodolfo Kosienczuk Gomes, inscrito
no CPF/MF sob n° 091.587.939-50, residente e domiciliado na cidade de Londrina/PR.
OBJETO: O objeto do presente contrato, elaborado nos termos da Lei n° 8.666/93 com as alterações da Lei n° 8.883/94, é a execução de obras/serviços de
extensão de rede de distribuição de energia urbana com o fornecimento de todo o material necessário para a conclusão, que a CONTRATADA se declara em
condições de executar em estrita observância com o indicado no edital de licitação e seus anexos e na documentação levada a efeito pela licitação Tomada de
Preço nº 11/2021, devidamente homologada pela CONTRATANTE, em 03/03/2022.
VALOR TOTAL GLOBAL: R$ 613.870,03 (Seiscentos e Treze Mil, Oitocentos e Setenta Reais e Três Centavos). As despesas com a execução do objeto deste
Contrato serão financiadas com recursos consignados na dotação:
DOTAÇÕES
Conta da despesa Funcional programática Fonte de recurso Natureza da despesa Grupo da fonte
570 05.001.15.451.0004.2009 507 3.3.90.39.00.00 Do Exercício
580 05.001.15.451.0004.2009 507 4.4.90.51.02.06 Do Exercício
APLICAÇÃO DE MULTA: compete ao Departamento de Administração do contratante a aplicação de multas.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias corridos contados a partir da data da assinatura do Contrato.
FORO: Comarca de Tibagi, Estado do Paraná.
EXTRATO DO CONTRATO Nº 47/2022
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: vinte e oito dia de abril de 2022.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede à Av. Anacleto Bueno de Camargo,
825, inscrito no CNPJ/MF nº 95.685.798/0001-69, neste ato devidamente representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, Sr.
José Luiz Bittencourt, portador da Cédula de Identidade RG. n° 1.318.879-3/PR, e inscrito no CPF/MF sob nº 232.294.389-49, residente e domiciliado nesta
cidade de Ventania/PR.
CONTRATADA: A empresa THALIA DAS GRAÇAS GOIS CONSTRUTORA ME, inscrita no CNPJ sob n° 29.037.522/0001-40, com sede administrativa
na Avenida Fabio Fanucchi, 2863 Casa - CEP: 84300-000 - Santa Paula II, na cidade de Tibagi/PR, devidamente representada por seu procurador Sr. Pedro
Lincoln Gois, portador da Cédula de Identidade RG. n° 11.122.964-3/PR, inscrito no CPF/MF sob n° 077.081.609-60, residente e domiciliado na cidade de
Imbituva/PR.
OBJETO: O objeto do presente contrato, elaborado nos termos da Lei n° 8.666/93 com as alterações da Lei n° 8.883/94, é a execução de obras/serviços de
pavimentação poliédrica com pedras irregulares, nas Estradas Rurais Limeira e Vila Rural Gralha Azul, sob regime de empreitada por preço global, a preços fixos
e sem reajuste, em consonância com os projetos, especificações técnicas e demais peças e documentos da licitação na modalidade de Tomada de Preços n°
4/2022, fornecida pelo CONTRATANTE, que a CONTRATADA se declara em plenas condições de executar.
VALOR TOTAL GLOBAL: R$ 1.032.336,17 (um milhão, trinta e dois mil, trezentos e trinta e seis reais e dezessete centavos). Para cobertura das despesas
com a contratação da empresa para a execução do objeto deste contrato, serão utilizados recursos oriundos do Convênio n° 326/2021, firmado com o Estado do
Paraná, por sua Secretaria de Estado da Agricultura e do Abastecimento, e recursos próprios do município consignados nas dotações orçamentárias:
DOTAÇÕES
Conta da despesa Funcional programática Fonte de recurso Natureza da despesa Grupo da fonte
680 05.001.15.452.0005.2010 0 4.4.90.51.02.02 Do Exercício
APLICAÇÃO DE MULTA: compete ao Departamento de Administração do contratante a aplicação de multas.
PRAZO DE EXECUÇÃO: 300 (trezentos) dias corridos contados da data de assinatura do Contrato.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 360 (trezentos e sessenta) dias corridos contados a partir da data da assinatura do Contrato.
FORO: Comarca de Tibagi, Estado do Paraná.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 12/2022

O Prefeito Municipal de Ventania, tendo em vista que não houve irregularidades no procedimento licitatório referente ao Pregão Eletrônico nº 12/2022, destinado
a aquisição de kits de higiene pessoal e kits de natalidade, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Ação Social, conforme discriminados no edital e seus
anexos, cujas propostas apresentadas pelas proponentes: BACELAR & BACELAR LTDA, BEATRIZ SULZBACH CORNELIUS EIRELI, DANIEL DA SILVA
JUNIOR CONFECÇÕES ME, J.C.S. BUENO - SUPRIMENTOS, LUIZ MINIOLI NETTO, MONICA REGINA DE MELLO FARIA - ME, REAL RC
INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, STOCKI E ALMEIDA SOLUCOES INTEGRADAS LTDA, WMG DISTRIBUIDORA LTDA, as quais demonstraram
interesse no objeto da licitação em epígrafe, foram analisadas pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio em data de 07/04/2022, que as apreciou e adjudicou os
respectivos lotes as proponentes vencedoras conforme o quadro abaixo:
REAL RC INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total

1 1 KIT MATERNIDADE Kit 18 Peças Roupa De Bebê Maternidade Menina
e Menino (kit para recém-nascidos) KIT CONTÉM:2 body manga longa
estampado tecido suedine 100% ALGODÃO. 2 body manga curta
estampado tecido suedine 100% ALGODÃO. 6 mijões com pezinho aberto
em malha 100% ALGODÃO. 1 kit touca com 3 PEÇAS. 3 meias de
ALGODÃO. 1 macacão de plush bordado ou estampado com pezinho de
virar ou fechado.1 kit pente E ESCOVA (escolha rosa claro para cores de
menina, e azul claro para cores de menino). CORES variadas - rosa, azul,
verde, amarelo, creme e branco. Tamanhos aproximados: P ao G, Body
Manga Curta P, M, G, 35, 37, 38 cm. Comprimento 20, 21, 22 cm. Largura
Mijão P, M, G,35, 36, 37 cm. Comprimento: 26, 28, 29 cm. Largura

KITS RC KIT
MATERNIDADE

UN 100,00 117,40 11.740,00

DIÁRIO OFICIAL
Atos do Município de Ventania

Ano III – Edição n° 489 – Ventania, 28 de abril de 2022
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 - (42) 3274-1144

www.ventania.pr.gov.br
Página 3 de 4

(Esticado):15, 17, 19 cm, elástico cintura. O kit trás 18 peças em tecido
100% algodão.

4 1 KIT ENXOVAL BEBÊ Descrição Kit 27 peças Básicas Enxoval Bebê
Recém-nascido Itens inclusos:
1 Pacote de Fralda Pinte e Borde 70x70 cm com 5 unidades;
1 Kit de meia bebê zero à 10 meses com 3 pares;
1 Jogo Lençol com 2 peças (Fronha+ Lençol com Elástico para Colchão
Americano 130 cm x 70 cm);
1 Travesseiro Bebê 29 cm X 19 cm X 3 cm;
1 Fronha Avulsa 40 cm X 28 cm;
1 Kit Babete com 3 unidades 32 cm X 32 cm;
1 Kit Toalhinha de Boca com 5 unidades 32 cm X 25 cm;
1 Lençol Avulso para colchão de até 130 cm X 70 cm;
2 Toalhas Fraldas estampada 110 cm X 70 cm;
1 Kit Banho com 4 peças (Saboneteira, Pente, Escova para o cabelo,
Prendedor de chupeta).
Total: 10 itens (27 peças).

KITS RC KIT
ENXOVAL BEBÊ

UN 100,00 117,20 11.720,00

VALOR TOTAL GLOBAL DOS LOTES R$ 23.460,00
STOCKI E ALMEIDA SOLUCOES INTEGRADAS LTDA
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total

5 1 KIT DE PRODUTOS DE HIGIENE PESSOAL Contendo:
Absorvente: tripla proteção, cobertura suave, sem abas, com 8 unidades.
Marca de referência: Intimus.
Creme dental: tripla ação, 90g. Marca de referência: Colgate.
Shampoo: 325ml. Marca de referência: Seda.
Fio dental: 100m. Marca de referência Hillo.
Barbeador: com duas unidades. Marca de referência: Gilette.
Escova Dental: cerdas macias. Marca de referência: Colgate Premier Clean.

Diversas KIT UN 1.200,00 29,69 35.628,00

VALOR TOTAL GLOBAL DO LOTE R$ 35.628,00
WMG DISTRIBUIDORA LTDA
Lote Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total

2 1 KIT SAÍDA DE MATERNIDADE O Kit é composto por:
KIT TOUCA, LUVA E SAPATINHO PARA RECÉM-NASCIDO
> São muito importantes no enxoval porque protegem as extremidades do
recém-nascido, que são as partes do corpo com dificuldade de se manterem
aquecidas após o nascimento, como a cabeça, orelhas e dedos.
> As luvinhas também protegem o bebê de se arranhar acidentalmente
quando nascem com as unhas compridas
> Cores e estampas delicadas
> Material: 100% algodão
KIT 3 CUEIROS FLANELADO:
> O cueiro é um tecido flanelado, quadrado, de toque macio e delicado
usado para enrolar o recém-nascido, para que ele se sinta seguro
> Leve e resistente
> Pode ser usado em qualquer lugar, e levado para viagens e passeios
> Cores lisas que combinam com todo enxoval
> Material: Tecido Flanela 100% algodão
> Tamanho: 80 x 50 cm
ROLINHO SEGURA BEBÊ AJUSTÁVEL
> É um item especialmente útil para os primeiros meses de vida do bebê,
pois dá um suporte para o que o bebê não role dormindo e caia para os
lados
> Na hora de usar basta abrir e acomodar o bebê entre os rolinhos
> Leve e resistente
> Possui velcro para ajustar
> Material: 100% algodão
> Tamanho: 35 x 22 cm
MOSQUITEIRO PARA CARRINHO:
> Evita a passagem de mosquitos e outros insetos enquanto permitem que a
criança respire naturalmente, sem empecilhos
> Possui elástico nas extremidades para fixar bem ao carrinho
> Portátil
> Material: poliéster
> Tamanho: 1,30 x 1,20 cm
KIT 3 FAIXAS UMBILICAL:
> Protege o umbigo do bebê nas primeiras semanas
> Material: Tecido Flanela 100% algodão
> Cores e estampas divertidas e delicadas
> Tamanho: 70 x 8,50 cm

DIVERSAS KIT UN 100,00 109,00 10.900,00

DIÁRIO OFICIAL
Atos do Município de Ventania

Ano III – Edição n° 489 – Ventania, 28 de abril de 2022
Prefeitura de Ventania – Av. Anacleto Bueno de Camargo, 825 - (42) 3274-1144

www.ventania.pr.gov.br
Página 4 de 4

ITENS:
- 1 (UM) Kit com touca, luva e sapatinho.
- 1 (UM) Kit com 3 Cueiros.
- 1 (UM) Rolinho Segura Bebê.
- 1 (UM) Mosquiteiro para Carrinho.
- 1 (UM) Kit com 3 Faixas Umbilical.

VALOR TOTAL GLOBAL DO LOTE R$ 10.900,00
ratifico os atos decisórios do Pregoeiro e Equipe de Apoio, e HOMOLOGO o resultado final da licitação as proponentes vencedoras acima relacionadas.
Gabinete do Prefeito Municipal de Ventania, Estado do Paraná, aos vinte e oito dia de abril de 2022.

José Luiz Bittencourt
Prefeito Municipal

EXTRATO DE ADITIVO DE
PRAZO E VALOR DO

CONTRATO
PARA FINS DE PUBLICAÇÃO

Vigência Valor total - R$
Início Término

16.191,77 29/04/2022 28/04/2023

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA
CONTRATADA: CEREZAMAR HOSPEDAGEM EIRELI
NATUREZA: CONTRATO N° 34/2020 - REF. Pregão 10/2020
OBJETO: O objeto do presente contrato, elaborado nos termos da Lei n° 8.666/93 com as alterações da Lei n°

8.883/94, é a prestação de serviço de hospedagem tipo casa de apoio para pacientes que precisem
realizar tratamento na cidade de Curitiba, conforme discriminados a seguir, que a CONTRATADA se
declara em condições de prestar em estrita observância com o indicado no edital de licitação e seus
anexos e na documentação levada a efeito pela licitação Pregão Presencial nº 7/2019, devidamente
homologada pela CONTRATANTE, em 28/04/2020.

DATA: 28/04/2022

EXTRATO DE ADITIVO DE
PRAZO/VALOR DO CONTRATO

PARA FINS DE PUBLICAÇÃO

Vigência Valor total - R$
Início Término

16.500,00 27/04/2022 26/07/2022
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VENTANIA
CONTRATADA: SIGMAMEDICA ASSITENCIA TECNICA HOSPITALAR LTDA
NATUREZA: CONTRATO N° 91/2021 - REF. Processo dispensa 42/2021
OBJETO: SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE APARELHO PARA REVELAÇÃO DE EXAMES DE RAIO X
DATA: 26/04/2022

PUBLICAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Ratifico por este termo a dispensa de licitação n° 1/2022, que tem como objeto a aquisição de gêneros alimentícios para atendimento da Cantina da Câmara
Municipal, em favor da empresa VOVÔ JOÃO LTDA, inscrita no CNPJ 07.377.686/0001-83, no valor total global de R$ 12.159,04 (doze mil cento e cinquenta e
nove reais e quatro centavos), com base no inciso I do art. 24, da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, de acordo com o parecer da Assessoria Jurídica, e
tendo em vista os elementos que instruem o processo n° 1/2022.
Para cobertura das despesas com a aquisição dos produtos objetos do procedimento de dispensa de licitação acima mencionado, serão utilizados recursos
consignados no orçamento geral do Câmara Municipal, na seguinte dotação orçamentária:
DOTAÇÕES

Exercício da despesa Conta da despesa Funcional programática Fonte de recurso Natureza da despesa Grupo da fonte
2021 40 01.001.01.031.0001.2001 1 3.3.90.30.07.12 Do Exercício

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Ventania, aos vinte e oito dias de abril de 2022.
Josildo de Souza Maciel

Presidente da Câmara Municipal

	Capa Diário
	Paginas do Diário

		2022-04-28T17:23:22-0300
	MUNICÍPIO DE VENTANIA